IX. Iis enim studiis in proiecta ætate delectari, quibus olim & per antehac actam vitam impense quis deditus fuit, ulteriorius adhuc producendæ vitæ non exiguum spem gignit: ex adverso curam eorum remittere, finem ejus haud adeo longe abesse, minime vanum omen præbet.

X. Similiter eosdem alias animos & consuetos mores prorsus contrariis mutare, æque ominosum.

XI. Ægrotantes etiam suos suasque res & ea itidem studia, quorum affectu alias maxime ducebantur, prorsus negligere, ejusdem frequenter solet esse argumentum, certe periculo numquam vacat.

XII. Acute porro vel alias graviter & extreme ægrotantes de itinere instituendo, constanter præsertim & perpetuo, loqui, funestum præbet omen. Etiam si id faciant in declinatione istius morbi. Indicat enim tum novum morbum.

XIII. Ejusdem notæ est eosdem certam quandam horam vel tanquam singulariter observandam indicare vel sollicite quærere. Scilicet ea sæpen numero est illa ipsa, quam fatalem habent.

XIV. Mali similiter ominis est eosdem cubilia vel subinde mutare vel alia atque alia appetere.

XV. Item eosdem de cibo sumendo loqui, certos item cibos avide appetere, quum tamen nullum ferant.

XVI. Acute denique, malignis præsertim febribus, laboran-

borantes dicere se nihil ægrotare, in ipso tamen morbi vigore, pessimum, ac postridianum vel perendinum decessum sæpius me prædicens.

## CAPVT LIII.

*Generalis quædam epicrisis signorum  
instituitur.*

**I**sta sunt loca & classes è quibus omnis generis signa peti, & ista sunt signa ipsa quæ in quaunque valetudine apprime observari debent: sive proprium partium in singulis hominibus temperamentum explorandum, sive an & quinam graves affectus quibus præ aliis metuendi sint ostendendum, sive de morborum eventu prædicendum quid fuerit.

**II.** Inter quæ ipsa tamen permagnum interesse discrimen, ex hac tenus traditis itidem simul manifesto constat. Etenim **primum** non promiscue omnia perinde ejusdem & æqualis sunt certitudinis atque momenti. Quædam videlicet hoc illud videntur indicare nonnullis creduntur, experientia tamen minus comprebante, ac falsa quadam persuasione eos inducente: quædam dubiæ sunt significationis, ex adjunctis semper estimanda: quædam sunt perquam probabilia: quædam demum præcipuæ sunt notæ, vel numquam vel non nisi raro fallentia.

**III.** Ad prædictionem secundo non sufficit unius duntaxat alteriusve signi observatio, sed ad plura simul animum advertere oportet.

**IV.** Quandoquidem tertio in acutis affectibus subite sunt mutationes, hinc etiam sit, ut aliquando prædictiones in iis minus sint certæ quam in diuturnis motbis. Id quod ab Hippocrate & aphor. 19 pronuntiatum præter alios recte quoque asseruit Fienus *Semeiotic. p. 1, f. 5, c. 1, §. 1.*

**V.** Deterioris quarto notæ signa multum rursus inter se se differunt. Nec enim mala, periculosa, letalia inter se se confundi

vel pro iisdem haberi debent: quum multa sint mala, immo nonnulla valde talia sive pessima, quæ tamen non protinus periculosa sunt, multo minus mortifera; nec etiam quævis periculosa statim sint funesta.

VI. Malorum videlicet signorum diversi sunt gradus atque species. Alia quippe morbum imminentem, alia recidivum, alia insanabilem, alia in aliud cumque graviorem mutatum iri, alia vitæ interitum denuntiant.

VII. Periculosa quoque maxime sunt, quæ vitæ discrimen concernunt: (alias enim periculosa itidem sunt, quæ integræ cujusdam facultatis nobilisve membra perditionem, sola vitali vel totius vel ceterarum partium facultate salva, minantur:) ita tamen ut hactenus nondum omnia prorsus sint desperata, certoque mors exspectanda.

### CAPVT LIV.

*Quomodo latentes Animi affectus & mores  
sint conjectandi.*

**S**uperest Semeiotica Moralis, hoc est, ea doctrina, quæ modos tradit occultos ANIMOS & mores è corporis affectiōnibus & præcipue facie explorandi.

II. Frons igitur quadrata præstantis ingenii ac judicii, & in agendo dexteritatis: rugosa in latitudinem, cogitabundi; in longitudinem, iracundi: tristis, moesti: nebulosa, audacis: austera, severi: demissa, lamentabundi: exorrecta, hilaris: aspera & dura, interdum impudentis, interdum feri: inæqualis, fraudulenti hominis præbet argumentum.

III. Supercilia arcuata superbum hominem indicant. At juxta nasum inflexa, austерum & acerbum: juxta tempora vero, derisorem ac dissimulatorem: versus palpebras demissa, invidum significare censentur.

IV. Oculi instantes, hominem cupidum denotant: iidem

dem, ita ut ad spectus sit minax actorvus, iracundum: adspectus limi & furtivi & incerti, vicissitudineque quadam projectionis ac retractionis oculi agitati, cupidum & vicissim timidum vel alteri cuidam cohibenti affectui obnoxium: hilares ac suapte natura ridentes, simplicem ac bonum: huc illuc mobiles, inconstantem & inquietum: defixi & intenti, palpebris simul rigidibus, aut stupidum aut impudentem; ad mediocritatem vergente intentione, prudentem & placidum & constantem; ad rigorem nonnihil, gravem: siccii, durum & crudelem & ferum & malevolum: humidi, molle & voluptatibus veneri præsertim deditum vel in eas proclivem & misericordem & beneficium & timidum; ita tamen ut desit occulta nocendi voluntas, nam tales omnino mali sunt, lacrymis crocodili plane similes.

V. Oculi porro charopi, præstantis naturæ optimorumque morum: cœrulei, ejusdem: glauci & albi, imbecillioris ac timiditatis: nigricum excessu, injurii & pravi: rubicundi & igniti, iracundi & ferocis hominis indicium præbent.

VI. Oculi demum mediocres, nec nimis magni, nec nimis parvi, probæ indolis proborumque morum argumenta habentur.

VII. Naso sursum contractio naturalis & ad latera dilatatio & corrugatio, qualis aduncus vocatur, contemptorem & subsannatorem: ejusdem ad dextram sinistramve partem detorsio, alias detestantem & indignabundum, significare videtur.

VIII. Quandoquidem præterea quilibet animi affectus peculiariter suoque modo vultum afficit, idecirco quicunque homo vultum alicujus affectus indicem suapte natura habet, si etiam in eundem affectum natura propensus est: nisi vel ali-us affectus vel hypocrisis eum ipsum occultet vultumque mutet.

IX. Risus profusus & cachinnus, humerorum subinde facta attractio, capitis agitatio, erecta cervix, incessus iis similis,

horumque omnia contraria, quid qualcse latentes animos  
indicent, in vulgus etiam satis est notum.

X. Quæ quidem tanquam præcipua observatuque fa-  
cillima hujus ultimi argumenti signa nunc memoravisse suffi-  
ciat: cetera partim minoris certitudinis ac momenti sunt, par-  
tim sub allatis continentur, partim operosiora sunt nec ab uno  
quoque perinde statim possunt notari. Quum tamen & ipsa no-  
visse præclarum sit, & vero in iis tradendis omnium aliorum in-  
dustriam superaverit Scipio Claramontius in incomparabili *De  
conjectandis cujusque moribus opere*, eapropter etiam id ipsum  
ad ea inde percipienda hujus notitiæ cupidis merito  
etiam atque etiam commen-  
datur.

## F I N I S.

---

## A D D E N D A.

### Ad capitis I aphorismum XIII.

tentatus. Item usum habent quum queritur, naturaline  
an violento & quonam mortis genere quis peremptus fuerit:  
quod seorsim & bene Fienus notavit.

### Ad caput XXX.

XIII. Hisce signis demum accensendus etiam est INCV-  
BVS. Qui si frequens vel inveteratus fuerit, gravissima mala,  
præsertim epilepsiam, apoplexiā, maniam portendit.

# INDEX CAPITVM.

- I. De Signorum natura, speciebus, differentiis. pag. 1.  
II. E quibus rebus peti debeant signa. 4.  
III. Quomodo totius corporis valetudo sit cognoscenda, & quotuplices sint ejus differentiae. 6.  
IV. Quae tam in totius corporis quam singularum partium temperamento aestimando simul insuper debeant attendi. 9.  
V. Singularum similarium partium proprium temperamentum quomodo exploretur. 10.  
VI. Vnde dissimilarum partium proprium temperamentum censeatur. 13.  
VII. Vnde adventitium partium temperamentum fit aestimandum: quotuplici item modo iisdem communicetur. 14.  
VIII. Quotupliciter partes vel temperatae vel intemperatae dicantur. 17.  
IX. E quibus signis Cordis temperamentum in singulis hominibus possit cognosci. 19.  
X. Quomodo ceterorum viscerum temperamenta sint exploranda. 22.  
XI. Vnde generationi dicatarum partium temperamenta aestimentur. 26.  
XII. Cerebri temperamenta quibus è signis innotescant. 29.  
XIII. Quomodo singulorum externorum Sensoriorum temperamenta explorentur. 33.  
XIV. Quae signa Sanguinis temperamentum ostendant. 36.  
XV. Vnde corporis Habitus constitutio patefiat. 37.  
XVI.

# INDEX CAPITVM.

- XVI. Quomodo cognosci possit, Totumne corpus æqualiter  
an inæqualiter sit temperatum. 39.
- XVII. Epicrisis temperamentorum bonitatis & præstantiæ  
ratione instituitur. 41.
- XVIII. Quotuplicia sunt & alias in adversa valetudine &  
seorsim hoc loco observanda signa. 46.
- XIX. Quid crisis sit & quot ejus differentiæ. 47.
- XX. Quinam & quotuplices sunt dies critici. 49.
- XXI. Criticorum dierum caussas à Numeris non depen-  
dere. 52.
- XXII. Nec seorsim Arithmeticam Compositionem eorum  
esse caussam. 53.
- XXIII. Salutaris & letalis crisis caussas nec in Planetas nec  
in Sidera referri posse. 54.
- XXIV. Seorsim Lunæ crisi non omnino deberi. 57.
- XXV. Lunæ in humida dominium non competere. 58.
- XXVI. Nec aliqua ex parte criticum motum Lunæ tribu-  
endum esse. 59.
- XXVII. Melancholici humoris motum non esse crisis cauf-  
sam. 61.
- XXVIII. Ut paroxysmorum ita crisi quoque veram cauf-  
sam esse spontaneum humorum motum, adjutum tamen  
ab ægrotantium natura. Cur item crises apud nos vul-  
go minus sint certæ. 63.
- XXIX. Ecordis arteriarumque Pulsu petitaprincipia signa  
proponuntur. 65.
- XXX.

# INDEX CAPITVM.

- XXX.** Respiratio quænam præbeat signa. 67.  
**XXXI.** Quæ circa Appetitum & quam alimenta præstant refectionem contingentia signa notari debeant. 68.  
**XXXII.** Ex Alvi dejectionibus quæ signa præcipue sint observanda. 70.  
**XXXIII.** Vomitus quæ signa maxime notabilia suggestat, item Singultus, ac Ructus. 71.  
**XXXIV.** Ex Vrina quæ signa præcipue sint petenda. 73.  
**XXXV.** Circa Sudorem quænam debeant attendi. 76.  
**XXXVI.** Quid ex Saliva sit judicandum. 78.  
**XXXVII.** Quid in Sputo sit observandum. 79.  
**XXXVIII.** Quid à Lacrymis indicetur. 82.  
**XXXIX.** Quid Mucus capit is notabile suggestat. 83.  
**XL.** Quæ signa ex Aurium sordibus petantur. 84.  
**XLI.** Quid ex Hæmorrhagia in morbis sit judicandum. 85.  
**XLII.** Quas significaciones Abscessus morbis supervenientes habeant. 87.  
**XLIII.** Signa mox futuræ excretionis enumerantur. 88.  
**XLIV.** Quæ circa Externos Sensus eorumque objecta sint notanda. 89.  
**XLV.** Quid Internorum Sensuum ac Mentis affectiones indicent. 92.  
**XLVI.** Quid ex Vigilia, Somno, Somniis sit colligendum. 95.  
**XLVII.** Ex affectionibus ad Motum tum totius tum partium

Q

# INDEX CAPITVM.

- tium pertinentibus quid collendum. 97.  
**XLVIII.** Ex Inquietudine ac Decubitu ut & animi An-  
gore quid judicari possit. 102.  
**XLIX.** Quid Capitis eique junctarum quarundam partium  
symptomata significant. 105.  
**L.** Ex Hypochondriorum, Ignobilium dictarum, Ex-  
tremarumque corporis partium constitutione quid cogno-  
scatur. 108.  
**LI.** Ex Habitu corporis quæ signa sint desumenda. 110.  
**LII.** Quid ægrotantium Mores & tam in iis quam beneva-  
lentibus consuetorum observatio vel mutatio doceant.  
113.  
**LIII.** Generalis quædam epicrisis signorum instituitur.  
115.  
**LIV.** Quomodo latentes Animi affectus & mores sint con-  
jectandi. 116.
-